一学期がまもなく終わります
 夏の日差しを浴びて，子どもたちが植えた草花・野

菜たちも大きく成長しています。

７月１０日（月）は大雨による臨時休校となりまし

た。大きな事故の報告もなく胸をなでおろしていると

ころです。また，猛暑による熱中症がうたがわれる子

もおりませんでした。各ご家庭において，水筒，帽子，

睡眠時間の確保など，ご協力のおかげです。感謝申し上げます。

最近の集中的な豪雨や急激な気温上昇は，命と直結した問題で

す。これからさらに猛暑が予想されます。水分補給や日中の外出な

どご自愛ください。学校においても，二学期以降も気を引き締めて

対応して参ります。

さて，夏休みに入ります。子ども達は家庭・地域で過ごすこととなります。

各ご家庭におかれましては，子供任せではなく，お子様

と相談しながら「我が家のルール」をつくっていただ

き，一日の過ごし方を「考え・工夫し・実践する力」を

育んでいただきたいと思います。

また，地域の皆様におかれましては，これまで

以上に，子どもたちの姿を目の当たりにすること

と思います。是非，子ども達を見守っていただき，子どもたちの良き行動

はほめ，間違った行動には一声かけてくださいますようお願い申し上げます。

平和・なかよし集会
 ７月１０日（月）に予定されていた平和・なかよし集

会を，大雨による臨時休校のため，７月１２日（水）に

実施しました。修学旅行で学んできたことを６年生が全

校児童に発表し，集会委員会の子どもが「吉武小学校な

かよし宣言」を発表しました。蒸し暑い体育館でしたが

在校生は集中して発表を聞き，「平和」や「友達」につい

て自分なりに考える集会となりました。

よしたけ
学校通信

令和 5年 夏休み号

令和 5年 ７月１８日

宗像市立吉武小学校

児童数  １６８名

校 長 秦 克伸

３年生 ヒマワリ

５年生 イネ

やまびこ トウモロコシ

２年生 ナス

 ７月１５日（金）３校時，宗像市保護司会の保護

司の方による出前授業が，６年生を対象に行われま

した。宗像市保護司会では毎年，７月を「社会を明

るくする運動 強調月間」と定め，様々な取組をさ

れています。その一つに「社会を明るくする運動作

文」の応募を宗像市・福津市の小中学校に呼びかけ

ています。

とはいえ，小学校の６年生の子どもにとっては「保護司」という存在は遠い存在です。そこで，

保護司の方が「保護司」や「社会を明るくする運動」について，小学生に理解を深めてもらうこ

とを目的に行うのが，この出前授業です。当日は授業をされる保護司の方だけでなく，宗像市・

福津市の保護司の方４名，市役所の方３名も参観されました。子ども達は，集中して学びました。

（保護司の方から「落ち着いて学習する６年生ですね。」とほめていただきました。）

保護司が，罪を犯した人と社会をつなぐ架け橋になっていること，犯罪者が再び犯罪に手を染

めないようにすること，だれもが犯罪の加害者にも被害者にもならない社会を目指すことに取

り組んでいることを知りました。この日の学びをもとに，６年生は作文を書きます。

 ７月１８日（火）

日赤看護大学による出前授業「自分を守る『命の安全

学習』」が，５年生を対象にありました。性犯罪や不審

者への対応など，今を生きる子ども達に「身の回りに

ある危険」「危険から身を守る方法」について理解し，

これからの自分の行動について考える学習です。日赤

看護大学が開発したアプリを使って，動画やスライド

をもとに，一人一人が考え，理解を深めていきました。

PT                余剰品バザーの品物を学校でも受け付けております。

※学校閉庁日以外の平日（9：00～16：30），お持ちの際は職員室に一声おかけください。

８月・２学期当初の行事等について

 夏季休業中における緊急連絡は，下記
時間帯に学校までご連絡ください。

平日：８：３０～１７：００
※なお，８月８日（火）～１６日（水）
は閉庁日とさせていただきます。学校に
職員がおりませんので，宗像市教育委員
会までご連絡ください。

電話 吉武小学校 0940-32-3073

    教育委員会 0940-36-5099

８    月

日 曜 主  な  行  事

8 火 学校閉庁日（～16 日）
19 土 吉武夏まつり
24 木 吉武プラットホーム研修（予定）

28 月
始業式
あいさつ運動（～９月１日）

29 火 除草作業

 30 水 給食開始

31 木 小中一貫あいさつ運動（～９月１日）

保護司の方の出前授業

吉武小学校 PTA余剰品バザー

コロナの為，実施していなかったバザーが復活します。

日赤看護大学による出前授業